
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 56/2025 del 06/05/2025

OGGETTO: BANDO "SPORT E PERIFERIE 2025" - "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI DI PERTINENZA ALLA
TRIBUNA  DELLO  STADIO  COMUNALE  ALFREDO  MANCINELLI".  Determinazioni  in
ordine alla candidatura

Il giorno 06/05/2025 alle ore 17:56, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P*

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI A

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale *

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00540-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/05/2025 al 22/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs.  n.
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile,
di cui all'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei relativi Servizi;

VISTO il Regolamento Urbanistico Comunale;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI:

 il decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, recante “Misure urgenti per interventi
nel territorio”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9;

 l'articolo  15,  commi  1  e  2,  che  ai  fini  del  potenziamento  dell’attività  sportiva
agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e
zone periferiche urbane istituisce un fondo per: la realizzazione e rigenerazione di
impianti sportivi  con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo
della relativa cultura e per la diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate
e  zone  periferiche  urbane,  con  l'obiettivo  di  rimuovere  gli  squilibri  economici  e
sociali ivi esistenti, nonché al completamento e adeguamento di impianti sportivi
esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale;

 l’articolo  1,  comma  362,  della  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  che  al  fine  di
attribuire natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma
1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla
legge  22  gennaio  2016,  n.  9,  autorizza  la  spesa  di  10  milioni  di  euro  annui  a
decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la
Presidenza del Consiglio dei ministri;  

 il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  dicembre  2024,  recante
approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri,
per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;

 il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 20 marzo 2025, concernente la
ricognizione e la ripartizione delle risorse del Fondo Sport e Periferie fondi 2025,
registrato alla Corte dei conti con il n. 980 del 10 aprile 2025 che ha reso disponibile
un importo complessivo pari ad € 110.000.000,00; 

PREMESSO 

CHE in data 10 aprile 2025 è stato pubblicato l’Avviso “Sport e Periferie 2025”;

CHE detto  avviso,  all’art.  2  comma  2  ha  stabilito  che  gli  interventi  potranno  essere
proposti nell’ambito di una delle seguenti linee:

o linea di intervento A, recupero e/o completamento e/o adeguamento degli
impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica attraverso
la  messa  in  sicurezza,  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e
l’efficientamento energetico; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

o linea  di  intervento  B, realizzazione  di  nuovi  Palazzetti  per  lo  Sport
multifunzionali  e  a  energia  quasi  zero  (nZEB),  inclusa  la  demolizione  di
palazzetti esistenti e la loro ricostruzione, secondo uno Schema Progettuale
(all. B.4), con destinazione all’attività agonistica;

CHE questo Ente intende partecipare all’avviso in questione, avvalendosi della linea di
intervento  A  e  candidando  un  intervento  di  "Efficientamento  energetico  e
abbattimento barriere architettoniche dei locali di pertinenza alla tribuna dello
Stadio Comunale Alfredo Mancinelli";

PRESO ATTO che, così come stabilito dall’art. 3, comma 1 dell’Avviso Pubblico, possono
partecipare  alla  linea di  intervento  A,  i  Comuni  con  popolazione oltre  i  5.000 abitanti
ovvero ai Comuni con una popolazione pari o inferiore ai 5.000 abitanti, ma in grado di
raggiugere la soglia dei 5.000 abitanti attraverso un accordo con altri Enti Locali limitrofi;

- la  domanda  di  ammissione  al  finanziamento  deve  essere  compilata,  pena
l’inammissibilità della stessa, sulla piattaforma informatica raggiungibile all’indirizzo
https://avvisibandi.sport.governo.it, aperta dalle ore 12:00 del giorno 5 maggio 2025
alle ore 12:00 del giorno 16 giugno 2025, compilando regolarmente tutti i  campi
previsti;

- ciascun Comune proponente potrà in ogni caso presentare una sola candidatura e
per una sola delle due linee di intervento;

- per  entrambe  le  linee  di  intervento  possono  presentare  domanda  i  Comuni  a
condizione  che  gli  stessi  non  abbiano  già  direttamente  beneficiato  di  contributi
assegnati  nell’ambito degli  Avvisi  pubblici  di  Sport  e Periferie,  relativamente alle
annualità  2020,  2022,  2023  e  2024,  salvo  che  l’intervento  finanziato  sia  stato
compiutamente realizzato;

CHE ai sensi del Disciplinare della Linea di Intervento A per ogni intervento potrà essere
richiesto  a  valere  sul  Fondo  Sport  e  Periferie  un  contributo  massimo  pari  ad  €
1.500.000,00;

CHE  la quota  di  compartecipazione finanziaria  a carico  del  Comune richiedente dovrà
essere pari ad almeno il 10% del contributo richiesto, nel caso in cui il contributo richiesto
non superi  l’importo di  € 750.000,00; sopra tale soglia,  la quota di  compartecipazione
finanziaria a carico del Comune dovrà essere di almeno il 15% del contributo richiesto;

CONSIDERATO che il  Comune di Tito è proprietario dell'impianto sportivo denominato
"Stadio Comunale Alfredo Mancinelli", sito in C.da Santa Venere;

CHE l'Amministrazione Comunale intende partecipare al suddetto bando per ottenere un
finanziamento finalizzato alla realizzazione dell'intervento di "Efficientamento energetico e
abbattimento  barriere  architettoniche  dei  locali  di  pertinenza  alla  tribuna  dello  Stadio
Comunale Alfredo Mancinelli";

CHE l'intervento è volto a rendere l'impianto sportivo più sostenibile dal punto di vista
energetico  e  maggiormente  accessibile  attraverso  l'eliminazione  delle  barriere
architettoniche presenti;

ATTESO CHE:

 L'impianto  sportivo  in  questione  riveste  un'importante  funzione  sociale  e
aggregativa per la comunità locale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

 L'intervento proposto risponde pienamente agli obiettivi del bando "Sport e Periferie
2025", in quanto mira a: 

1. ridurre i consumi energetici dell'impianto;

2. migliorare la fruibilità della struttura per gli utenti con disabilità motorie;

3. potenziare l'offerta di servizi sportivi nel territorio comunale;

PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale ai fini della
candidatura dell’intervento di "Efficientamento energetico e abbattimento barriere
architettoniche  dei  locali  di  pertinenza  alla  tribuna  dello  Stadio  Comunale
Alfredo  Mancinelli"  per  un  importo  complessivo  stimato  di  €  750.000,00  di  cui
€650.000,00 a valere sul Fondo Sport e Periferie 2025 ed € 100.000,00 quale quota di
compartecipazione;

VISTA la suddetta documentazione da inoltrare sulla pertinente piattaforma informatica
per la partecipazione all’Avviso Sport e Periferie 2025, composta dai seguenti allegati: -
Scheda  tecnica  di  progetto  –  allegato  A.1;  -  Asseverazione  –  allegato  A.2;  -  Format
dell’Accordo – allegato A.3;

RITENUTO necessario accettare le condizioni disposte nel bando "Sport e Periferie 2025"
oltrechè impegnarsi per la quota di cofinanziamento, pari al 15,38% dell'ammontare del
progetto, come previsto dall’art.2 del  Disciplinare della Linea di  Intervento A mediante
fondi di bilancio comunale per l'importo di € 100.000,00;

RITENUTO provvedersi in merito;

VISTO il  Bando  "Sport  e  Periferie  2025"  pubblicato  dalla  Presidenza del  Consiglio  dei
Ministri - Dipartimento per lo Sport;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi"  e  successive
modificazioni;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai sensi
dell'art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e SMI e gli atti e i documenti richiamati nelle
medesime  premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione;

2. DI PARTECIPARE E CANDIDARE all’  AVVISO PUBBLICO “Sport e Periferie 2025”
pubblicato dal Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei Ministri gli
interventi  di  "Efficientamento  energetico  e  abbattimento  barriere
architettoniche dei locali di pertinenza alla tribuna dello Stadio Comunale
Alfredo Mancinelli" per un importo complessivo stimato di € 750.000,00 di cui
€650.000,00 a valere sul Fondo Sport e Periferie 2025 ed € 100.000,00 quale quota
di compartecipazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

3. DI  PRENDERE  ATTO della  documentazione  da  inoltrare  sulla  pertinente
piattaforma  informatica  per  la  partecipazione  all’Avviso  Sport  e  Periferie  2025,
composta dai seguenti allegati che seppur materialmente non allegata alla presente
ne costituisce parte integrante e sostanziale: - Scheda tecnica di progetto – allegato
A.1; - Asseverazione – allegato A.2; - Format dell’Accordo – allegato A.3;

4. DI  DICHIARARE  che  per  l’intervento  in  oggetto  è  prevista  una  quota  di
compartecipazione come previsto dall’art.2 del Disciplinare della Linea di Intervento
A, pari al 15,38% dell'ammontare del progetto ovvero per l'importo di € 100.000,00,
che troverà copertura mediante fondi di bilancio comunale;

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante legale pro tempore del
Comune di Tito, a presentare la candidatura al bando "Sport e Periferie 2025" della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport, per il progetto di
"Efficientamento  energetico  e  abbattimento  barriere  architettoniche  dei  locali  di
pertinenza alla tribuna dello Stadio Comunale Alfredo Mancinelli";

6. DI NOMINARE ai sensi dell'art.15 del D.lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico
del Progetto (RUP) l'Ing. Angela LAURINO, responsabile dell'UTC, e che la stessa ha
dichiarato,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  di  non  trovarsi  in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente
atto  e  che  la  stessa  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  l'affidamento  e
l'esecuzione del contratto;

7. DI DARE ATTO che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP:
G24J25000210005;

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico
Urbanistico per gli adempimenti di conseguenza;

9. DI  DICHIARARE,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134,  comma  4,  del  Testo  Unico
approvato  con  Decreto  legislativo  n.267  del  18-8-2000,  stante  la  necessità  di
rispettare i termini di scadenza previsti dal bando "Sport e Periferie 2025".

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BANDO "SPORT E PERIFERIE 2025" - "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI DI PERTINENZA ALLA
TRIBUNA  DELLO  STADIO  COMUNALE  ALFREDO  MANCINELLI".  Determinazioni  in
ordine alla candidatura

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 06/05/2025 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BANDO "SPORT E PERIFERIE 2025" - "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI DI PERTINENZA ALLA
TRIBUNA  DELLO  STADIO  COMUNALE  ALFREDO  MANCINELLI".  Determinazioni  in
ordine alla candidatura

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 06/05/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00056/2025 del 06/05/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 07/05/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 06/05/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-07T17:04:40+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-05-07T13:13:07+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-05-07T13:50:50+0200
	Fabio Laurino


		2025-05-06T16:57:10+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-05-06T17:04:44+0200
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-05-07T17:04:41+0200
	ANNALISA CHIRIATTI




